
Referat      

                
Emne: Akademisk Råd             
Dato: Tirsdag d. 26. september 2023, kl. 8:30-10:00  
Sted: Tesla, Odense med mulighed for online via Zoom (link i mødeindkaldelse)    
            
Deltagere: Henrik Bindslev, Henning Andersen, Torben Worm, Henrik Karring, Joe Alexandersen, Lars Yde, 
Frederik Ditlevsen, Sebastian Møller Bonde Larsen og Dorthe Nielsen   
         
Afbud: Karina Mastrup, Kirsten Præstegaard, Ellen Raben Pedersen og Kaspar Lyk Adolph       
            
Mødeleder: Formand Henrik Karring      
Referent: Heidi Maglekær Jensen  
Gæst: Niels Michael Petersen, TEK Innovation, under pkt. 3 SDU strategi og implementering på TEK  
     
     
1. Godkendelse af dagsorden   

Godkendt 

 

2. Velkommen til nyt medlem  
  
  

3. SDU Strategi og implementering på TEK   
Drøftelse v. Henrik Bindslev 
  
Gæst: Niels Michael Petersen 
 
Dekanen orienterede om, at Niels Michael Petersens rolle er processtøtte i forbindelse med 
implementeringen af SDUs strategi på TEK samt den heraf følgende opdatering af TEKs strategi.  

 
På TEK vil der blive arbejdet med implementering af strategien det kommende ½ år, herunder 
udarbejdelse af en ny TEK strategi med afsæt i den gamle. 
Institutledere og dekanatet er skrivere af TEK strategien på baggrund af input fra Akademisk Råd, 
institutråd og HoU. Sidst på året vil der blive afholdt en strategidag med institutledere og dekanat samt 
en halv dag med sektionslederne. 
 
Der er findes også strategier på institutniveau. Det overvejes, om der skal være en skabelon for 
strategien på institutniveau. På sektionsniveau er der homogene strategier i form af multi annual plans. 
Strategien på hvert niveau skal være komplementært. 
 
Dekanen ønsker at Akademisk Råd drøfter strategiprocessen samt kommer med input til den nye TEK 
strategi. 
Ved udgangen af året vil der ligge et udkast til ny TEK strategi, som vil blive sendt i høring i relevante 
fora. Hele processen forventes afsluttet til foråret. 
 
Henrik Karring udtrykte bekymring for, at det bliver for tungt og omfattende et dokument, hvis det skal 
rumme alle institutter, da de er meget forskellige. 
Dekanen nævnte, at det ikke er hensigten, at der skal være lange tekster fra institutterne, men at 
institutledere i stedet vil viderebringe institutternes dilemmaer og drøftelser. 



Henning Andersen nævnte at der ligeledes kører en proces i uddannelsesrådet, som går på tværs af 
SDU. Uddannelsesrådet har ligeledes haft en strategidag. På uddannelsesområdet skal man forholde sig 
til bl.a. efteruddannelse, forskningsintegration og SDU som internationalt rekrutterende institution.  
 
Niels Michael Petersen gjorde opmærksom på rektors interview omkring strategien, som giver en god 
baggrundsviden.  

Strategien samt procesplan bliver placeret på sharepoint. Skriv gerne med track change eller 
kommentarer. Niels Michael Petersen finder en Sharepoint løsning i samarbejde med Tina Skoubo 
Elcer. 

Link til strategien: https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/tek/ar/Hrringer  

  
4. Ændring af uddannelse  

Drøftelse v. Henrik Bindslev  
  
Dekanen ønsker en drøftelse af de tiltag, der påtænkes iværksat for Elektrisk Energiteknologi. Tanken 
er at sætte optag på hold vel vidende, at der er en reel risiko for at der ikke kommer optag igen. 
Hensigten er et midlertidigt stop og ikke en lukning. Pausen i optag skyldes altså at man ikke kunne 
etablere et forsvarligt undervisningsmiljø.  
Uddannelsen er en diplomingeniøruddannelse som ligger i Odense. Der mangler ikke søgning fra 
studerende og der er ikke arbejdsløshed, men det er vanskeligt at finde kvalificerede undervisere. Der 
er ikke krav om, at uddannelsen er forskningsbaseret. Da man helst ser, at uddannelsen er 
forksningsbaseret, så har man først forsøgt at opbygge forskningsfeltet uden held. Derefter har man 
forsøgt at skaffe fuldtidsundervisere ligeledes uden held.  
 
Henrik Karring spurgte ind til, hvad der sker med de nuværende undervisere? 
Dekanen svarede, at de få der var, er flyttet til Sønderborg, hvor man har forskning inden for området.  
 
Henning Andersen tilføjede at der er optaget studerende i år og de gøres færdige på fuldt forsvarlig vis. 
De dækkes af undervisere fra Sønderborg. Dette er imidlertid ikke en holdbar løsning på den lange 
bane. 
 
  

5. Ny Mærskbygning herunder DreamLab  
Orientering ved Henrik Bindslev  
  
Pavillon 4 er nu afviklet. Pavillon 2 og 5 er der fortsat behov for og de forbliver indtil videre.  
 
DreamLab er et sted til studenteraktiviteter – et fantastisk rum med højt til loftet på alle måder. Håbet 
er, at det bliver en basar af studenteraktiviteter. Det er muligt at se ned i DreamLab fra hele bygningen, 
men der er begrænset adgang, så aktiviteter er beskyttet men stadig synlige. 
 
Henrik Karring spurgte ind til, hvem der bliver flyttet til den nye bygning og hvad der skal ske med de 
lokaler, de fraflytter? 
 
Hovedparten af dem, der nu er i den nye bygning, kommer fra den nedlagte pavillon 4. 
 

https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/tek/ar/Hrringer


Der er desuden inddraget en del projektlokaler til kontorer over tid, så vi mangler plads. I de lokaler der 
er blevet tomme, er der gjort plads til at robotsektionen, som er i vækst, kan udvide, TEK Uddannelse er 
blevet samlet på 1. sal og Digital højfrekvent elektronik er flyttet bygning 44. Det giver nogle ekstra 
projektrum og det er blevet muligt at samle nogle grupper. 
 
Frederik Ditlevsen spurgte ind til tidslinjen for indflytning i DreamLab.  
Dekanen svarede, at vi gerne have det op at stå hurtigt. Vil DevLab gerne i gang så sig til. 
Frederik Ditlevsen tilføjede at DevLab har ikke så travlt. 
 

  
6. Nyt fra Universitetsrådet         

Orientering v. Henrik Karring    
 
Rektor er begyndt at udgive et månedligt nyhedsbrevet. Alle er velkomne til at skrive klummer til 
nyhedsbrevet i form af; gode historier, kritik, bekymringer o.lign. Guidelines ligger på Sharepoint 
sammen med dagsordenen. 
 
Referatet fra mødet er ikke kommet endnu, men nedenstående blev drøftet. 

 
Optaget er steget med 7% for tilbudte bachelorpladser. Stigningen i Sønderborg er primært 
internationale studerende. Der er stor variation på tværs af fakulteter og campusser. Slagelse og 
Kolding har faldende optag. 
 
Kandidatreform foreskriver at 30% af alle pladser skal omlægges, men det falder ikke ens på alle 
fakulteter. På TEK er det 15%. Omlægningen sker på erhvervsrettede kandidater, hvor 45 ECTS bliver en 
form for erhvervspraktik, hvor virksomheden betaler den studerende løn. På TEK tænkes der i specialer 
i samarbejde med virksomheder, hvor de gode erfaringer fra diplomingeniørpraktik og de gode 
erfaringer fra kandidatspecialer kobles. I praksis vil den studerende sidde i virksomheden, men har en 
vejleder på SDU. For de øvrige fakulteter fordeler omlægningen sig med SUND 10%, NAT 30%, HUM 
35% og SAMF 40%. 
Henning Andersen tilføjede, at der ikke forventes forkortede kandidatuddannelser på 
ingeniøruddannelserne. Ingeniøruddannelserne bliver ikke hårdest ramt, men det er en stor opgave. 
 
Status for Vejle er, at der er behov for 285 mio. kr. for at realisere projektet. Kommunen går ind med 
100 mio. kr. og der søges midler for 19 mio. kr. Resten skal findes via private investeringer. SDU går ikke 
ind i det, medmindre det er fuldt finansieret, da satsningen ikke skal belaste det øvrige universitet. 
 
Der er indført et karakterkrav på 7 på hele SDU. Der er dog enkelte undtagelser. Der har været en del 
diskussion i universitetsrådet i forhold til det dilemma, der opstår, når man må slække på kravet på 7, 
hvis det er svært at finde kandidater. Særligt nogle af byerne er udfordret. Men vi har samtidig en 
samfundsmæssig forpligtelse til at uddanne, så der kan være et behov for at slække på karakterkravet. 
Der er ikke undtagelser på TEK. NAT kører med et krav på 6.. 

 
Dorthe Nielsen nævnte, at man skal passe på, at man ikke tænker at et karakterkrav på 7 borger for 
kvalitet i sig selv. Der er stadig nogle, der kæmper med bl.a. matematik. 
Dekanen spurgte, om man bør overveje, om der også er et krav et krav om minimum 7 i Matematik på 
A-niveau. 
Dorthe Nielsen nævnte, at man skal passe på med at se karakterkravet som en entydig indikator for 
kvalitet. Der er behov for at studerende arbejder målrettet og har den rette indstilling. Indtil nu kan 
man ikke se en forbedring på baggrund af karakterkravet.  



Henrik Karring tilføjede, at med karakterkravet er de svageste ikke kommet ind. Tidligere har der været 
nogle, som slet ikke burde være optaget. 
Henning Andersen tilføjede yderligere, at der er meget der spiller ind i forhold til, om de studerende 
klarer sig. Var der nok potentielle studerende at vælge imellem, så havde vi et højere krav. Vi får ikke 
løst alle problemer med et karakterkrav, men vi får sorteret en bund fra. 
Sebastian Møller Bonde tilføjede, at dem der vil det nok, de skal nok komme igennem. Der kan være 
nogle, der er dygtige, men ikke kæmper nok for det og nogle der er dårligere, men har viljen til at  
kæmpe sig igennem. Sidstnævnte klarer sig bedst. At hæve kravet er ikke løsningen i sig selv. Det er 
indstillingen, vi skal arbejde med. Dem der ligger omkring 7 kæmper måske mere. 
 
SDUs økonomi ser positiv ud. Underskuddet er mindre end oprindeligt antaget. KOP23 burde være nok 
til at komme igennem krisen. Der er dog stadig usikkerheder, der spiller ind. 
 
Der er kommet ny fundingstrategi. Første rul er implementeret. Andet rul har 4 fokusområder, som skal 
implementeres. 
Joe Alexandersen nævnte, at han følger SDUs fundingkursus. Man forsøger med en ny model, hvor der i 
stedet for to fulde dage, så er mindre face to face og mere asynkront.  
 
Der pågår en revidering af SDUs kvalitetssystem. Kvalitetssystemet ligger til grund for 
institutionsakkreditering. Systemet dækker hele rejsen fra optag til alumne. Der er en række del 
politiker. Der laves uddannelsesberetninger på alle uddannelser og der følges op. Det bliver aggreger på 
universitetsniveau. Systemet kører godt og der et godt kendskab til systemet. Den revideres op til hver 
institutionsakkreditering. Det er ikke tanken at lave systemet om, men om der kan laves forbedringer 
og det kan slankes lidt. 
 
SDU X er et efteruddannelsestilbud i samarbejde med Vejle kommune og Dandy business park. Der er 
ansat to medarbejdere, som skal udvikle dette. 
Eftervidereuddannelserne er ikke afhængige af økonomiske donationer nævnt tidligere, da de vedrører 
fuldtidsuddannelser. Det er to forskellige spor. 
 
     

7. Tildeling af ph.d.-titler 
Der var ingen kommentarer til de tildelte titler. 
 

  
8. Evt. 

Der var intet under eventuelt.  
    
  
 


